CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO N.º        , DE 2023

(Do Sr. Lebrão)

Requer a realização de

audiência pública desta

Comissão para debater sobre

crédito de carbono e o

desenvolvimento sustentável.

              Senhor Presidente,

              Requeiro nos termos do Art. 24 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, ouvido o Plenário desta Comissão, que sejam tomadas as

providências para a realização de Audiência Pública para debater sobre crédito

de carbono e o desenvolvimento sustentável.

JUSTIFICAÇÃO

              Entendemos ser prioridade nesse parlamento, debatermos a

regulamentação do crédito de carbono em nosso país, justamente por ser uma

pauta necessária para o fortalecimento da agricultura, da geração de alimentos

e combate à fome, e do desenvolvimento sustentável das nossas riquezas

naturais.

             Nesse escopo apresentamos o Projeto de Lei n° 155 de 2023, que visa

regulamentar o mercado de carbono.

             Dessa forma, solicitamos que sejam convidados:

             1 – Ministro da Agricultura e Pecuária – Sr. Carlos Fávaro;

             2 - Presidente do Ibama – Sr. Rodrigo Antonio de Agostinho

Mendonça;

             3 – Presidente do Instituto Chico Mendes (ICMBio) – Sr. Marcelo

Marcelino de Oliveira.  *C
D2

31
23

34
25

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Lebrão
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231233425100

RE
Q

 n
.3

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
03

/2
02

3
16

:3
1:

14
.3

47
 -

CA
PA

DR

CÂMARA DOS DEPUTADOS

             Sala das Sessões,

Deputado LEBRÃO

União / RO

*C
D2

31
23

34
25

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Lebrão
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231233425100

RE
Q

 n
.3

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
03

/2
02

3
16

:3
1:

14
.3

47
 -

CA
PA

DR